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Punkt 67: Fremlæggelse af vision for Det Klassiske Hus

20.11.00-Ø40-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Den Jyske Sangskole fremsender pitch til det nye koncept "Det Klassiske Hus", der vil skulle være et samlende element
for alt klassisk musik i Herning Kommune. På udvalgsmødet deltager Den Jyske Sangskoles bestyrelsesforperson Mette
Bock og bestyrelsesmedlem Rasmus Norup sammen med direktør Line Nordentoft.

Sagsfremstilling

Den Jyske Sangskole fremsender et pitchforslag til et nyt koncept omkring "Det Klassiske Hus" i Herning. 

Grundtanken er en fysisk samlende ramme for en række stærke aktører inden for den klassiske musik, således at både Den
Jyske Sangskole, Herning Opera Festival og Ensemble MidtVest ville kunne samles under det samme tag med alle de
synergieffekter, som det måtte medføre. Potentielt ville flere aktører inden for den klassiske musik kunne tænkes ind på
sigt.

Konceptet har til formål at lade de klassiske aktører lære af og påvirke hinanden i et styrket samarbejde, men i lige så høj
grad at skabe bro mellem en til tider elitær genrer, talenter, institutioner og den almene borger. Rent fysisk er tanken, at
lade huset placere midt i Herning gågade, hvor forbipasserende vil kunne høre klassiske toner strømme fra åbne vinduer,
og ikke mindst kunne se ind i stueetagen, så der på den måde skabes en tættere samhørighed mellem udøvende musikere
og det potentielle publikum. Her ville forsøges skabt en levende kulturinstitution, som gerne vil invitere alle indenfor
uanset kendskabet til den klassiske musik.

Placeringen af huset i Herning gågade skal i øvrigt ikke blot ses som en satsning for at bringe den klassiske musik tæt på
borgeren, men også som en del af en revitalisering af midtbyen. Her er der ikke tale om butik eller restauration, men et
mødested mellem mennesker på lige fod med nære kulturinstitutioner, hvor kulturen bliver samlingspunkt og
tiltrækningskraft. 

Tanken er, at et samlet hus vil kunne rumme alt fra undervisning, fællessang og forestillinger til konkrete koncerter,
workshops og foredrag. Aktørernes forskellige indsatser vil i sagens natur flytte med, hvilket også ville give mulighed for
en helt ny platform for initiativer som Ensemble MidtVests formidlingskoncerter og Den Jyske Sangskoles indsats for
psykisk sårbare borgere i Sang for Sindet.  

Ved at samle Den Jyske Sangskole, Herning Opera Festival og Ensemble MidtVest i et fælles hus med produktionslokaler,
prøverum, åbne og indbydende opholdsfaciliteter i gadeplan og en koncertsal af høj kvalitet, er forventningen, at man i
højere grad end nogensinde før, kan få et klassisk kulturmiljø med reel gennemslagskraft. Den afsmittende effekt og det
nære samarbejde vurderes at være en optimal udnyttelse af eksisterende kompetencer og ikke mindst en måde at styrke
synergierne på, så de kan vokse sig endnu større. Tanken er, at "Det Klassiske Hus" bliver en organisatorisk paraply for de
nuværende tre separate aktører, der samler men også fortsat yder mulighed for, at hver aktør kan bibeholde sin
specialisering og dermed både kvalitet og identitet. 

Projektet er for nuværende på idéplan, og det ønskes at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter konceptet med henblik på videre
bearbejdning og projektering.

 



Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At oplægget drøftes.

Beslutning

Udvalget blev orienteret om visionen og giver sin opbakning til at arbejde videre med den.

Bilag

Det Klassiske Hus.docx

Fraværende Claus Udbye



Punkt 68: Museum Midtjylland søger om permanentgørelse af
undervisningstjeneste

20.04.00-Ø40-1-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Østergaard Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Gaardsted, Peter Jonsen

Resume

Museum Midtjylland søger om permanentgørelse af undervisningstjenesten målrettet 3. klassetrin.

Sagsfremstilling

Museum Midtjylland har siden 2021 arbejdet med et målrettet undervisningstilbud til Herning Kommunes skoler. Afsættet
for undervisningsforløbene er ”Hvor kommer du fra”, hvor museet med afsæt i tekstilhistorien lærer eleverne om såvel
Herning-egnens historiske udvikling – men også om skabelsen af velfærdssamfundet, fritidslivet med mere.

Undervisningstjenesten har de seneste år været finansieret med 150.000 kr. fra henholdsvis Børne- og Familieudvalget og
samme beløb fra Kultur- og Fritidsudvalget. I perioden har næsten 8000 skolebørn fra Herning Kommune været en del af
museets forløb, som nu søges permanentgjort med 3. klasse som den primære målgruppe for forløbene.

Tilbuddet er åbent for alle skoleklasser og daginstitutioner i Herning Kommune. Der tilbydes både undervisningsforløb på
Tekstilmuseet i Herning, men også forløb der kan gennemføres på skolerne og ude i landskabet, ligesom museets
undervisningsansvarlige også udvikler og afvikler undervisningsforløb i forbindelse med særudstillinger, som fx i
forbindelse med Børnefolkemødet eller udstillinger der relaterer til sportevents i Herning.

Evalueringen af forløbene er meget positiv fra både eleverne og deres lærere.

Herning Kommunes Børne- og Ungepolitik og det nyligt vedtagne "Folkeskoleløftet" lægger vægt på dannelse,
nysgerrighed og undren. Undervisningstjenesten skaber mulighed for, at der dannes meningsfulde sammenhænge mellem
skole, liv og omverden. Herved er permanentgørelse af Museum Midtjyllands undervisningstjeneste i overensstemmelse
med Børne- og Ungepolitikken og Folkeskoleløftet.

Det skal desuden bemærkes, at de danske museer i forbindelse med museumsreformen i 2024 nu direkte honoreres for
deres evne til at tiltrække og facilitere forløb for børn og unge. En del af en permanentgjort undervisningstjeneste vil være
at udvikle forløb, som skolerne kan benytte mere selvhjulpet end de nuværende meget ressourcekrævende forløb, for at
tilbyde kvalitativt gode men mere tilgængelige undervisningstilbud, også for skoler fra andre kommuner.

Økonomi

Museum Midtjylland budgetterer med udgifter for 600.000 kr. årigt til undervisningstjenesten, hvor 500.000 kr. går til
aflønning af den undervisningsansvarlige og 100.000 kr. til bustransport, for at sikre lige adgang for alle skoler i
kommunen.

Museet søger både Børne- og Familieudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget om 200.000 kr. årligt fra 2025 og frem, og vil
selv finansiere yderligere 200.000 kr. af egne midler, så det samlede budget opnås.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,
At Kultur- og Fritidsudvalget bevilger 200.000 kr. årligt til permanentgørelse af undervisningstjenesten på Museum
Midtjylland, under forudsætning af, at Børne- og Familieudvalget bidrager tilsvarende,
 



At beløbet finansieres af Serviceområde 15, Kultur, Kultur og natur til børn og unge fra 2025 og frem. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Ansøgning, sikring af museumsundervisning 2025

Fraværende Claus Udbye



Punkt 69: Tilskud til En Fri Dag 2025

20.00.00-Ø40-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Projektgruppen bag En Fri Dag 2025 søger Kultur- og Fritidsudvalget om 50.000 kr. til dette års udgave af
arrangementet. 

Sagsfremstilling

En Fri Dag blev for første gang afviklet i 2024 som en ny og fælles fejring af frivilligheden i Herning Kommune.
Konceptet arrangeres af Herning Idrætsråd, Huset no7, Kulturelt Samråd og Frivilligcenter Herning, og spænder således
både over frivilligheden inden for det idrætslige, det kulturelle og de sociale samt de mere løsligt organiserede
fællesskaber. 

Fredag den 31. oktober 2025 inviteres en række af foreninger på tværs af interessefelter og fællesskaber til at møde 250
unge fra kommunens 9. klasser og Herning HF. Dagen vil være opdelt i to sessioner af workshops, hvor de unge vil have
mulighed for at tilvælge lige den forening eller det fællesskab, de gerne vil høre mere om. Mødet mellem foreninger og de
unge har både til formål at styrke foreningslivet men også inspirere de unge mennesker til at blive morgendagens
frivillige. Til dagsarrangementet serveres frokost, og der vil ydermere være oplæg fra OL-bronzevinder Turpal Bisultanov
om betydningen af frivillige trænere for en OL-vinder.

Om aftenen fejres de frivillige til et socialt arrangement, der både rummer fællesspisning, kulturelle indslag samt uddeling
af priserne "Årets Kulturkram", "Årets Fællesskab" og "Årets Folkehjælper". Der forventes her 150 deltagere på tværs af
foreningslivet, hvilket er 1/3 flere end sidste år. 

Initiativet ligger i direkte tråd med det politiske arbejde i §17,4-udvalget vedrørende fællesskaber, hvor En Frivillig Dag
er nævnt som en anbefaling, der skal modnes i løbet af 2025. Dette års ansøgning skal ses i lyset af, at den politiske
interesse for initiativet. Det er planen, at det nuværende format evalueres og videreudvikles i forlængelse af afholdelse af
En Fri Dag 2025.

Økonomi

Budgettet for arrangementet balancerer ved 110.000 kr. 

Udgifterne dækker over bespisning for 150 personer på 40.000 kr., honorar til teknikker til 5.000 kr., honorering af
kulturelle indslag til 30.000 kr., markedsføring til 2.000 kr., bespisning af elever og frivillige under dagsarrangementet til
18.000 kr. samt oppyntning og skiltning til 5.000 kr. Dertil kommer også en udgift på 10.000 kr. til leje af Store sal i
Huset no7. Denne udgift udlignes, da Huset no7 udover deres bidrag med medarbejderressourcer stiller lokalet
vederlagsfrit til rådighed. 

Indtægterne findes gennem bekræftede tilskud på 10.000 kr. fra henholdsvis Huset no7 (lokale) og Herning Idrætsråd
samt et ansøgt tilskud på 30.000 kr. hos Kulturelt Samråd Herning, lokale sponsorater og fonde på 10.000 kr. samt det
ansøgte beløb på 50.000 kr. hos Kultur- og Fritidsudvalget. 

Forvaltningen gør opmærksom på, at arrangementet sidste år modtog et tilskud på 15.000 kr. I år er der ønske om et
markant forøget tilskud, da budgettet er fordoblet siden sidste år. Dette sker blandt andet, da man ikke længere sælger
billetter til fejringen, men inviterer de 150 frivillige omkostningsfrit til arrangementet, ligesom at man inviterer 1/3 flere,
end der har deltaget sidste år. Derudover entrerer man i 2025 med et større budget til underholdning og foredragsholdere. 



Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilliges 25.000 kr. til En Fri Dag 2025, 

At bevillingen er betinget af, at den resterende finansiering kan opnås, 

At tilskuddet finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kultur- og Fritidsudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 04. juni
2025 resterer 1.229.044 kr.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Ansøgning KFU - En Fri Dag 2025 - Budget og Finansieringsplan.pdf

Ansøgning KFU - En Fri Dag 2025.pdf

Fraværende Claus Udbye



Punkt 70: Etablering af solceller på selvejende haller

04.04.00-Ø60-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Christian Meedom Wrang

Øvrige sagsbehandlere: Kurt Lauritsen

Resume

Flere selvejende institutioner har gennem længere tid ønsket at opsætte solceller på hallernes tage, for at skabe en mere
bæredygtig drift. Disse projekter har tidligere været sat på hold på grund af juridiske overvejelser, men ønskes nu
igangsat.

Sagsfremstilling

Flere selvejende institutioner ønsker at anlægge solcelleanlæg på deres tage for at skabe en mere bæredygtig drift og en
bedre driftsøkonomi. Enkelte steder er der etableret solcelleanlæg, blandt andet i Lind på ALPI Hallernes tag og i Aulum
på Aulum Hallens tag.

Retningslinjerne for kommunal støtte til anlæg af solcelleanlæg har været debatteret længe og der ligger nu en afklaring
på, at vi kan igangsætte processerne om opsætning af solceller på hallernes tage.

Renovering af tag skal samtænkes med ønsker om opsætning af solcelleanlæg, da det er mest hensigtsmæssigt at tagets
levetid overstiger solcellernes levetid. Derfor ser flere haller ind i at skulle forstærke eller renovere tagflader før der kan
opsættes solcelleanlæg. For flere af projekterne er opsættelsen af solceller afgørende for at skabe et økonomisk
bæredygtigt projekt, da driftsudgifterne til el falder, særligt efter lånet er afdraget, ved opsætning af solcelleanlæg.

Følgende haller har givet udtryk for, at de ønsker at etablere eller udvide eksisterende solcelleanlæg på tage:

Hammerum-Gjellerup Hall'n ønsker at udskifte tag og etablere solceller samt energiforbedre husets
ventilationssystem
Nordvesthallen, Kibæk Krydsfelt, Haderup Kultur og Idrætscenter ønsker at undersøge muligheden for at etablere
solcelleanlæg på hallernes tagflader, herunder om en ændring af tagkonstruktionen er nødvendig for opsætningen.
ALPI Hallerne i Lind ønsker at udskifte og udvide deres solcelleanlæg fra 2013.
Vildbjerg Sports- og Kulturcenter har fået godkendt kommunal garantistillelse i forbindelse med lån til
solcelleanlæg i 2023, men har endnu ikke opsat anlægget.
Fonden for Herning Isstadion ønsker at opsætte solcelleanlæg på isstadionets tag.
Snejbjerg Hallerne har skiftet tagplader på den sydlige del af hal og en ca. 1/3-del af den nordlige side. Projektet
krævede ikke kommunalt tilskud, da tagpladerne blev skiftet på garantien. Hallen undersøgte i en indledende fase
muligheden for at etablere solcelleanlæg på taget af hal 1 og konkluderede, at tagets forfatning krævede en
udskiftning for at have en levetid der længere end et nyetableret solcelleanlægs levetid.
I Gullestrup ønsker skolen og hallen i samarbejde at undersøge muligheden for at blive selvforsynende med el via
solcelleanlæg.

Forvaltningen foreslår at igangsætte processen, ved at invitere de interesserede selvejende institutioner til et indledende
møde, hvor vi gennemgår processen og de informationer som skal indhentes samt tilladelser der kræves på
solcelleprojekter.

Økonomi

Forvaltningen foreslår at en økonomisk model for kommunal støtte til anlæg af solcelleanlæg skal være tilsvarende
løsning i Aulum. Her er det besparelsen der finansierer ydelsen til lånet, og den fremadrettede besparelse ved udløb af det
10-årige lån deles mellem Herning Kommune, likvide midler og den selvejende hal med henholdsvis 85% og 15%.



Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget igangsætter forvaltningens arbejde med at understøtte etablering af solceller på selvejende
institutioner efter ovenstående model.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Fraværende Claus Udbye



Punkt 71: Herning Speedway Klub søger om tilskud til etablering af ny
ryttergård

18.20.00-Ø40-3-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Christian Meedom Wrang

Øvrige sagsbehandlere: 

Resume

Herning Speedway Klub søger om tilskud til etablering af ny ryttergård, da den eksisterende efter 30 år er nedslidt og ikke
længere tidssvarende. Foreningen holder til på Uhre Motorsportscenter i Krarup og har ved tidligere ansøgninger
modtaget støtte fra både Herning Kommune og Viborg Kommune.

Sagsfremstilling

Herning Speedway Klub er en af landets største speedwayklubber med 106 registrerede medlemmer i 2024. Klubben
holder til i Uhre Motorsportscenter ved Krarup og afholder her på Danmarks længste bane (370 meter) ugentlige
træningssamlinger for medlemmerne, samt afvikler årligt op til 20 løbskonkurrencer. Derudover bruges anlægget og
ryttergården til landsholdssamlinger for landets bedste kørere.

Klubben har behov for at udskifte den eksisterende ryttergård, da den efter 30 år er nedslidt og ikke længere tidssvarende.
Derudover ønsker klubben er gentænke placeringen på anlægget for at skabe en bedre oplevelse som bruger heraf, og
samtidig gøre plads på anlægget til andre funktioner som parkering og tilskuere.

Projektet indeholder anlæg af en ny og bæredygtig ryttergård. Den vil indeholde udtag til strøm og luft via kompresser,
opladningsstationer til EL-speedways og et separat område til håndtering af miljøaffald. 

Projektet er budgetteret til at koste 524.000 kr. eksklusiv moms. Foreningen ønsker at dække udgifterne gennem en
egenbetaling og ca. 700 arbejdstimer af foreningens frivillige, fondssøgninger og sponsorater samt tilskud fra Herning
Kommune og Viborg Kommune. 

Herning Kommune og Viborg Kommune har arbejdet tæt sammen om at støtte banen og foreningerne, da de udbyder
aktiviteter til medlemmer og brugere fra et stort geografisk opland i begge kommuner.

Med udgangspunkt i praksis for delingsordningen mellem Viborg Kommune og Herning Kommune om maksimalt at yde
tilskud på 50% til sådanne projekter, foreslår forvaltningen at støtte projektet med 25% af anlægsudgiften betinget af at
Viborg Kommune beslutter at støtte med tilsvarende beløb, således det samlede kommunale tilskud udgør 50%.

Viborg Kommune behandler sagen efter sommerferien, men der foreligger en positiv tilkendegivelse fra Viborg
Kommune om at bidrage med et tilsvarende beløb.

Økonomi

Projektets samlede budget er på 524.000 kr. eks. moms. 

Foreningen finansierer projektet gennem en egenbetaling på 100.000 kr., 700 arbejdstimer til en estimeret værdi af
105.000 kr., og indtil videre sponsorater for ca. 50.000 kr. De resterende godt 300.000 kr. ønskes finansieret gennem
kommunale tilskud og fonde.

Forvaltningen foreslår at følge tidligere benyttede delingsordning, hvor Viborg Kommune og Herning Kommune hver
yder et tilskud på 25% af anlægsbudgettet, hvilket svarer til en udgift på 131.000 kr.



Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilges tilskud på op til 131.000 kr. svarende til 25% af de budgetterede udgifter, såfremt Viborg Kommune
bevilger foreningen tilsvarende midler,

at udgiften finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Særligt Lokaletilskud.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Ryttergård 2026.pdf

VS Svar vedr. ansøgning om tilskud til Ryttergård Herning speedway Klub

Fraværende Claus Udbye



Punkt 72: Snejbjerg Fodbold søger om tilladelse til placering af jord til
anlæg af græsbaner

18.20.00-P20-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Christian Meedom Wrang

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Snejbjerg SG&I Fodbold ønsker at indgå aftale med entreprenør om at etablere græsbaner til børnefodbold på arealet
mellem klubben og motorvejen. En lokal entreprenør ønsker at afhænde jord på arealet, og er indstillet på at opbygge en
jordpude hvorpå der kan anlægges en græsplæne. Fodboldklubben søger derfor om tilladelse til, at entreprenøren kan
etablere en græsplæne på arealerne.

Sagsfremstilling

Snejbjerg SG&I Fodbold har tidligere søgt om at få anlagt yderligere en kunstgræsbane, en goal-station samt græsbaner til
børnefodbold ved deres idrætsanlæg. Forvaltningen har peget på, at særligt etableringen af græsbaner til børnefodbold på
det sydlige areal mellem de øvrige boldbaner og motorvejen, vil kunne afhjælpe fodboldklubbens udfordringer med at
finde plads og tid til børneholdene på anlægget.

Nu er der opstået en mulighed for at få anlagt baner på arealet, da en lokal entreprenør ønsker at opbygge banerne med
overskudsjord fra andet projekt i Snejbjerg. Mod at kunne afhænde jord på arealet, er entreprenøren indstillet på at
opbygge og etablere en græsbane der kan spilles fodbold på. 

Der er ikke tale om en fodboldbane med dræn mv., men en mere ordinær græsplæne, der kan benyttes til boldspil. Men
for at kunne skabe veldrænede græsarealer, der dermed er egnet til fodboldaktiviteter, hæves arealerne. Det skaber en
større volumen af jord som vandet kan sive ned igennem, og samtidig kan jordens hældning tilpasses omgivelserne og
dermed lede vandet af overfladen på en hensigtsmæssig måde.

Arealet er i alt ca. 2,5 hektar stort, og entreprenøren ønsker at opbygge det med mellem 0,5 og 1,5 m. jord. Først aftages
det øverste lag muld på arealet, så tilføres arealet godkendt overskudsjord fra andet byggeri, mulden påføres igen
efterfølgende inden der sås græs.

Entreprenøren er indstillet på at anbringe jord og etablere græsbaner på arealet i etaper, så fodboldklubben løbende bliver
tildelt flere arealer med mulighed for at afvikle børnefodboldaktiviteter. I samarbejde med fodboldklubben afgør
forvaltningen og entreprenøren størrelsen på etaperne, for at kunne tilføre arealet græsbaner i et passende tempo og inden
for de rammer der er i området, fx respektafstand til omfartsvejen.



Matriklen ejes af Herning Kommune, som indgår aftale med entreprenøren om at realisere projektet. Terrænreguleringen
kan indeholdes i lokalplanen hvor området er udlagt til rekreative formål samt idrætsbaner.

Entreprenøren søger gennem Miljø og Klima om at få godkendt den jord, der påtænkes at blive brugt til opbygning af
arealerne. Der vil dermed kun blive tilført jord til arealer som kan godkendes ift. gældende regler og praksis.

Økonomi

Projektet kræver ikke yderligere økonomi. Driften af arealerne afholdes inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Snejbjerg SG&I Fodbolds ansøgning imødekommes,

At forvaltningen bemyndiges til at indgå aftale med entreprenøren om at anlægge græsbaner på arealet,

At projektet er betinget af at entreprenøren opnår de nødvendige tilladelser.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Fraværende Claus Udbye



Punkt 73: Tilskud til Herning Børneteaterfestival 2025

20.01.05-Ø40-1-25
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Kulturelt Samråd Herning fremsender ansøgning om tilskud på 70.000 kr. til afholdelse af Herning Børneteaterfestival
2025. 

Sagsfremstilling

Kulturelt Samråd Herning afholder for 30. gang Herning Børneteaterfestival den 7.-9. november 2025. Festivalen kan
således fejrer jubilæum, hvorfor der ekstraordinært søges om et tilskud på 70.000 kr. til en jubilæumsudgave, mod de
tidligere bevilgede 50.000 kr. 

Som vanligt forløber festivalen over tre dage, hvor der vil præsenteres en masse forskelligt børneteater i 10 af
kommunens byer: Hodsager, Skarrild/Karstoft, Kibæk, Aulum, Vildbjerg, Vind, Sdr. Felding, Ilskov, Søby og Herning.
Derudover fortsætter festivalen sit samarbejde med de boligsociale helhedsplaner i Gullestrup og Holtbjerg.

Formålet med festivalen er fortsat at præsentere et bredt udbud af professionelt børneteater for børn i hele Herning
Kommune. Foruden forestillinger kan børnene også deltage i kreative workshops og værksteder, der er spredt ud over de
forskellige lokationer.

Der afvikles i år 41 forestillinger, hvilket er på niveau med de foregående år dog med tilføjelse af jubilæumsforestillingen
"Karius og Baktus", der kan huse helt op til 200 publikummer. I de seneste år har festivalen haft ca. 2.500 besøgende i
gennemsnit, og der forventes 3.000 i år.

Udover den særlige jubilæumsforestilling, vil projektgruppen bag festivalen i år også lave nogle aktive tiltag for
markedsføringen af festivalen samt et administrativt løft. Det drejer sig om produceringen af et stort banner på 20x4 meter
til placering på Huset no7. Banneret vil blive en genkendelig visuelt identitet for festivalen, og forventes at kunne bruges
de kommende 10 år. Dertil kommer produceringen af en illustrationsvideo til hjælp ved billetbestilling for at forbedre
publikumsoplevelsen og mindske en administrativ hurdle. 

Kulturelt Samråd Herning ser frem til igen i år at styrke de lokale samarbejder men også arbejdet med de unge frivillige,
der de seneste år har spillet en central rolle i at give de besøgende den bedst mulige oplevelse. De unge hjælper blandt
andet med logistik og opsætning af scener og aktivitetsområder, publikumsservice og indsamling af feedback. Ligeledes
er ønsket et fortsat stærkt samarbejde med Herning Ny Teaterskole, Herning Musikskole, Børneskolen Bifrost, Herning
Billedskole, Herning Bibliotekerne, Museum Midtjylland, Huset no7 og de resterende aktører i Kulturgården. 

Økonomi

Budgettet for Herning Børneteaterfestival 2025 er på 430.500 kr.

Udgifterne fordeler sig med 324.850 kr. til indkøb af forestillinger, 47.300 kr. til markedsføring, 18.350 kr. til materialer,
23.000 kr. til udlæg til aktører samt 17.000 kr. til forplejning.

Indtægterne fordeles på refusion for 163.000 kr., en egenbetaling fra Kulturelt Samråd Herning på 197.500 kr. samt det
ansøgte tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalget på 70.000 kr. Forvaltningen bemærker, at Kulturelt Samråd også har
forhøjet deres egenfinansiering i forhold til tidligere år.



Forvaltningen oplyser, at Kulturelt Samråd Herning i 2024 modtog et tilskud til Herning Børneteaterfestival 2024 på
50.000 kr. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilliges 70.000 kr. til en fejring af 30-års jubilæet i forbindelse med Herning Børneteaterfestival 2025, 

At tilskuddet finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kultur- og Fritidsudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 04. juni
2025 resterer 1.229.044 kr.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Ansøgning til Kultur- og Fritidsudvalget - Herning Børneteaterfestival 2025.pdf

Fraværende Claus Udbye



Punkt 74: Tilskud til Skjern Å Lystfiskerfestival 2026
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Lystfiskerforeningen af 2026 ansøger Kultur- og Fritidsudvalget om i alt 35.000 kr. i forbindelser med Skjern Å
Lysterfiskerfestival 2026 samt fejringen af foreningens 100-års jubilæum. 

Sagsfremstilling

Lystfiskerforeningen af 1926 afvikler i 2026 endnu engang Skjern Å Lystfiskerfestival, der næste år vil fungere som
fejringen af foreningens 100-års jubilæum. Foreningen er hjemmehørende i Ringkøbing-Skjern Kommune med fast
aktivitetssted ved Skjern Å, og afvikler hvert andet år festivalen i Skarrild. I 2026 afvikles festivalen den 23. og 24. maj. 

Fejringen sætter fokus på stiftelsen i 1926 under navnet Dansk Sportsfiskerforening. Det daværende formål var at danne
et forbund af lystfiskerforeninger, og foreningen fungerede således som startskuddet til dannelsen af det nuværende
Danmarks Sportsfiskerforbund. Som en ekstraordinær ting i 2026 vil foreningen udgive en bog af forfatter Nils Mogensen
Svalebøg med baggrund i foreningens historie. 

Det generelle formål med festivalen er dels at tilgodese en række sociale aspekter i at samles om fritidsinteressen
lystfiskeri og dels et forsøg på at skabe et anderledes kulturindslag med fokus på lystfiskerturisme, der gerne skulle
medvirke til både økonomisk og kulturel udvikling i lokalområdet langs Skjern Å. Festivalen er kendt og attraktiv blandt
lystfiskere, og besøges af aktører og gæster fra ind- og udland. 

Festivalen afvikles i samarbejde med en lang række foreninger i og omkring Skarrild, og ligeledes er det regionale
udviklingsprojekt Riverfisher også repræsenteret. 

Festivalen har i de tidligere år genereret et mindre overskud, hvor det blandt andet i 2018 blev benyttet til at etablere to
nye gydebanker i Karstoft Å ved Skarrildhus i samarbejde med Herning Kommune. Hvis festivalen skulle give overskud
endnu engang, vil dette blive anvendt til forbedring af vildfiskenes forhold i Skjern Å. 

Kultur- og Fritidsudvalget støttede i 2022 festivalen med 10.000 kr. samt 8.000 kr. til dækning af to toiletvogne samt
affaldscontainer. Kultur- og Fritidsudvalget søges om en ekstraordinær bevilling i forbindelse med 100-årsjubilæet på
25.000 kr. samt 10.000 kr. til toiletvogne og affaldscontainer. 

Økonomi

Arrangementet har et forventet budget på 115.000 kr. 

Indtægterne består af et forventet billetsalg på 600 personer til i alt 60.000 kr., ansøgninger til fonde på 10.000 kr., salg af
standpladser til 10.000 kr. samt et ansøgt beløb hos Herning Kommune på 35.000 kr. i alt. I alt 115.000 kr. 

Udgifterne dækker blandt andet over leje af telte, borde og stole, toiletvogne og affaldscontainer, markedsføring, teknik
og forplejning af aktører til en samlet udgift på 120.500 kr. For nuværende udviser budgettet derfor et mindre underskud
på 5.500 kr. 

Forvaltningen oplyser, at Ringkøbing-Skjern Kommune er ansøgt om økonomisk tilskud, men har meddelt afslag.
Kommunen har tidligere bidraget med underskudsgaranti. 



Foreningen oplyser, at et eventuelt underskud til dækkes ind af Lystfiskerforeningens egenkapital eller ved potentielle
besparelser.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilliges 25.000 kr. til fejring af jubilæet samt 10.000 kr. til toiletvogne og affaldscontainer, 

At tilskuddet finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kultur- og Fritidsudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 04. juni
2025 resterer 1.229.044 kr.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Ansøgning_Skjern Å Lystfiskerfestival 2026

Budget_Skjern Å Lystfiskerfestival 2026

Fraværende Claus Udbye



Punkt 75: HEART - Årsrapport 2024
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Gaardsted

Resume

HEART - Herning Museum of Contemporary Art fremsender årsrapport for 2024 til godkendelse. Årsregnskabet udviser
et underskud på 4,567 mio. kr. Forvaltningen har desuden modtaget revisionsprotokollat 

Sagsfremstilling

HEART fremsender årsrapport for 2024, som udviser et underskud på 4,568 mio. kr., mod et budgetteret overskud på
0,028 mio. kr. 

HEART har i 2024 haft indtægter for 19,624 mio. kr. Herning Kommune har ydet et driftstilskud til HEART på 9,696
mio. kr. Driftstilskuddet omfatter det samlede bygningsanlæg på HEART, herunder drift af Socle du Monde, inklusive
udearealerne, samt vedligeholdelse af udearealer tilknyttet det tidligere Kunstmuseum Angligården.

Desuden omfatter driftstilskuddet også lokaler til Ensemble MidtVest, herunder administrations- og øvelokaler, samt
koncertsal.

Museet har i perioden haft udgifter for 24,192 mio. kr., som primært består af udstillingsomkostninger på 7,143 mio. kr.,
lokaleomkostninger på 5,581 mio. kr., personaleomkostninger på 6,998 mio. kr., samlinger på 2,482 mio. kr. og
administrationsomkostninger på 1,124 mio. kr. Herudover er der udgifter til formidling, publikumsudvikling,
kommunikation og salg, samt finansielle omkostninger. 

Pr. 31. december 2024 udgjorde HEART’s egenkapital -2,468 mio. kr. efter overførsel af årets resultat. Underskuddet
tilskrives både store udfordringer med at opnå finansiering til Socle du Monde samt at museet ikke som i tidligere år har
modtaget udlodning fra Fonden for Opførelse af HEART. I forbindelse med den manglende udlodning har fonden dog
afgivet støtteerklæring overfor museet for at sikre fortsat drift. Erklæringen indeholder tilsagn om at tilføre nødvendig
likviditet, for at opretholde museets kunstneriske aktiviteter i 2025. Den forventede udbetaling i 2025 vil skabe et
overskud, der kan benyttes til at nedskrive den negative egenkapital.

Forvaltningen har behandlet det fremsendte regnskab i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21. december 2010
om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet, samt Bekendtgørelse nr.
1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet.
Forvaltningen bemærker det markante driftsunderskud og opfordrer institutionen til at genetablere egenkapitalen hurtigst
muligt, ligesom der i 2025 vil være øget fokus på museets drift.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

I 2024 blev følgende udstillinger afholdt: 

Socle du Monde: Museet realiserede i 2024 den niende udgave af biennalen under titlen "DO IT". Her blev 70
kunstnere fra ind- og udland inviteret til at udvikle projekter og udstillingskoncepter til de i alt ni udstillinger. 
Teknokroppen: Otte samtidskunstnere behandlede emnet om mennesket og kroppens møde med ny teknologi.
Her er Alfons Åberg: En præsentation af de originale værker til ni af de 26 kendte børnebøger. I udstillingen kunne
børnene gå ombord i den velkendte Alfons helikopter samt deltage i et tegne- og skriveværksted.
Manzoni Infinito: Samlingsudstillingen markerede 90-året for den italienske konceptkunstner Piero Manzonis
fødsel og 60-året for hans død. 



På forskningssiden satte museet i 2024 gang i ph.d.-projektet "Ind i Hverdagen - materialernes skjulte potentialer" i
samarbejde med Aarhus Universitet. Projektet har fokus på museets kernefortælling om skjortefabrikken Angli og de
kunstnere, som var ansat der. 

På formidlingsdelen har museet fortsat et tæt samarbejde med Herning Kommune omkring kulturbussen, der giver
skolerne adgang til gratis buskørsel til kommunens kulturinstitutioner. HEART fik i 2022 midler til i 2023 og 2024 at
realisere lærings- og udviklingsprojektet ”Home and Away 0.0”, der havde til formål at skabe et inspirerende miljø for
børn i alderen 3-6 år. Projektet blev afsluttet med et seminar for deltagere og fagpersoner samt en forskningsartikel.

Årets besøgstal i 2024 var 30.676 gæster mod 32.319 gæster i 2023. Af det samlede antal gæster i 2024 var 5.523 børn og
unge.

 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At HEARTs årsrapport for 2024 godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

HEART - Årsrapport 2024.pdf

Fraværende Claus Udbye



Punkt 76: Ensemble MidtVest - Årsrapport 2024
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Gaardsted

Resume

Ensemble MidtVest fremsender årsrapport for 2024, som udviser et overskud på 0,022 mio. kr. Årsrapporten fremsendes
til Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse. Forvaltningen har desuden modtaget revisionsprotokollat.

Sagsfremstilling

Ensemble MidtVest er et af Danmarks fem klassiske basisensembler, og støttes af de tre kommuner Herning, Holstebro og
Struer, samt Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik.

Ensemblets årsregnskab for 2024 udviser et overskud på 0,022 mio. kr., mod et budgetteret overskud på 0,087 mio. kr.,
hvilket kan henføres til færre indtægter fra fundraising end forventet samt en uventet højere udgift til vikartimer i
forbindelse med barsel og orlov. Jævnfør fremsendt strategiplan forventes budgettet i 2025 fortsat at balancere. 

Ensemblet har i 2024 haft indtægter på 10,895 mio. kr., hvoraf tilskud fra Statens Kunstfond udgjorde 6,298 mio. kr.,
tilskud fra kommunerne udgjorde 3,253 mio. kr., fonde og sponsorer udgjorde 0,812 mio. kr. og egenindtægter udgjorde
0,532 mio. kr.

Ensemblet havde i samme periode udgifter for 10,872 mio. kr. De væsentligste udgifter var kunstnerisk produktion på
8,768 mio. kr., samt administration, ledelse og markedsføring på 1,997 mio. kr.

Egenkapitalen var pr. 31. december 2024 på 0,527 mio. kr. efter overførsel af årets resultat. Herning Kommune ydede i
2024 et tilskud til Ensemble MidtVest på 1,661 mio. kr. Herudover stiller Herning Kommune lokaler på HEART til
rådighed for Ensemblet. Udgifter vedrørende lokalerne på 1,068 mio. kr. i 2024, er indarbejdet i det tilskud, som HEART
modtager fra Herning Kommune. 

Forvaltningen har modtaget revisionsprotokollat. Den eksterne revision har ikke givet anledning til forbehold.

2024 startede traditionen tro med Vintertoner festivalen, der denne gang blev afviklet i Holstebro. I løbet af festivalen
lavede ensemblet som noget nyt et samarbejde med Dansk Talentakademis filmlinje, der blandt andet bød på
filmscreening af elevernes værker med live improviseret musik. Der blev ligeledes lavet yogakoncert blandt værkerne på
Holstebro Kunstmuseum samt familiekoncerter med videre. Festivalen var også en optakt til Holstebros 750-års
jubilæum, hvor ensemblet også medvirkede ved åbningen.

Igennem året har ensemblet deltaget i flere forskellige events og projekter samt afviklet egne koncerter. Året blev sluttet
af med deltagelse i Dejlig er Jorden i Herning Kongrescenter i samarbejder med Herning Kirkes Drengekor og MidtVest
Pigekor. Her deltog i alt 1.700 publikummer. 

Der blev i 2024 afholdt 72 koncerter med hele ensemblet og 88 koncerter med dele af ensemblet, som i alt blev til 160
koncerter mod rammeaftalens mål om 108 koncerter.

I alt deltog 13.797 publikummer til koncerter i løbet af 2024 mod rammeaftalens forventning om 13.280 publikummer.
Niveauet er dermed hævet fra året før, hvor publikumstallet lå på 9.554 personer, og har ligeledes oversteget niveauet før
Coronaepidemien ramte, hvilket må anses som værende ganske positivt.

Formidlingsmæssigt har Ensemblet som en del af rammeaftalen haft fokus på musikalsk formidling til særligt børn og
unge både teoretisk og praktisk. Der er spillet 26 skolekoncerter samt otte børnehavekoncerter, fem koncerter for



ungdomsuddannelser, to familiekoncerter og fire med fokus på talentudvikling. Koncerterne er generelt populære, og i alt
3.756 børn og unge har deltaget, hvilket i snit er 83 lyttende pr. koncert.

Som det har været kendt i tidligere år, er der ikke indgået en formel rammeaftale for Ensemble MidtVest for 2025-2028.
Kulturministeriet har i 2024 arbejdet på udviklingen af et nyt styringskoncept for driftstøttede institutioner. Dette betyder,
at der ikke længere indgås et rammeaftaledokument, men at basisensemblerne skal leve op til rammerne for
basisensembler 2025-2028. Hvert år ved bevillingsstart vil ensemblet modtage et bevillingsbrev, hvor formålet med
tilskuddet præciseres i overensstemmelse med ordlyden i rammer for basisensemblerne. Desuden vil ensemblet i de
kommende årsrapporter skulle afrapportere på baggrund af de fremsendte rammer. 

Aftalekommunerne har alle ved den politiske behandling forpligtiget sig til at være en del af aftalen for den nye fireårige
periode.

Herning Kommune er tilsynsførende for Ensemble MidtVest, hvorfor indstillingen sendes til de øvrige aftalekommuner
og Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik til orientering. Forvaltningen har behandlet det fremsendte regnskab
i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for
modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet, same Bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og
administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Ensemble MidtVests årsrapport for 2024 godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Ensemble MidtVest - Årsrapport 2024

Fraværende Claus Udbye



Punkt 77: Fermaten - Årsrapport 2024
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Gaardsted

Resume

Foreningen Fermaten fremsender årsrapport for 2024, som udviser et overskud på 0,331 mio. kr. Årsrapporten fremsendes
til Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse. 

Sagsfremstilling

Fermaten har fremsendt årsrapport inklusiv opgørelse over koncerter fordelt på kategori, ledelsesberetning og
revisionsprotokollat for 2024.

Fermaten har haft indtægter for 11,075 mio. kr., hvilket er 2,962 mio. kr. højere end budgetteret. Indtægterne er
hovedsageligt fordelt med 2,071 mio. kr. fra Herning Kommune, 1,967 mio. kr. fra Staten, 0,513 mio. kr. fra sponsorer og
4,456 mio. kr. i egenindtægter.

Samtidig har Fermaten haft udgifter for 10,744 mio. kr. mod budgetteret 7,858 mio. kr. Samlet set udviser årsregnskabet
et overskud på 0,331 mio. kr. efter projektfinansiering. Overskuddet skyldes primært en højere egenindtægt end forventet.
Overskuddet er med til at indhente driftsunderskuddet fra 2022, samt henlæggelser til fremtidig investeringer. 

Fermaten har i 2024 haft 147 koncertdage, hvoraf i alt 128 koncerter var med betalende gæster og 19 gratis koncerter i
forbindelse med forskellige arrangementer.

Fermatens mål for 2024 var:

at sikre Fermatens økonomiske grundlag gennem stram økonomisk styring med særligt fokus på
omsætningsoptimering ved Fermatens koncertafviklinger 
at videreudvikle markedsføringsindsatser og branding
at skabe vilkår og tilbud der tiltrækker sponsorer
at sikre udvikling og fastholdelse af Fermatens frivillige 

Det er ledelsens vurdering, at der er arbejdet fokuseret på alle mål for 2024.

I 2024 har Fermaten fortsat arbejdet med at udvikle på både eksisterende og nye publikumssegmenter. Der arbejdes både
med kernemålgruppen (35-60 år) men også med de segmenter, der kræver en mere målrettet indsats. Det handler blandt
andet om det yngre segment, der inkluderes gennem Frekvens konceptet samt UMTO - Ungemiljøernes Takeover, der i
sin tid er startet i samarbejde med SPOT-festival. Det gælder også kommunens studerende, der i 2024 igen har kunnet
deltage i tilbuddet Wider Music med genrekoncerter i forbindelse med undervisning. Desuden gælder det også i
samarbejdet med StudentCup samt et nyt samarbejde med Erhvervsskolen Herningsholm.

Fermaten har også arbejdet indgående med markedsføring, segmentering og data med fokus på eksempelvis en øget
tilstrømning af publikummer, koncerter som helstøbte oplevelser og publikumsudvikling som en rygrad i hele
organisationen. På den baggrund udviklede Fermaten i 2024 koncertrækken Smallegade Sessions, der skulle præsentere
upcoming artister i en intim setting i Fermatens lounge. Samtlige koncert blev udsolgt, og konceptet vil derfor videreføres
i 2025.

Som spillested har Fermaten foruden egne koncerter også været involveret i en lang række samarbejder. Det gælder blandt
andet Kulturfest Herning og Folkfestival. Generelt er der fokus på at gribe de muligheder der opstår for at afvikle
koncerter uden for spillestedets egne vægge, men også på at gentænke spillestedets rammer. 



Desuden fremhæves også Fermatens arbejde med talent og udvikling af de lokale vækstlag samt stærke samarbejder lokalt
og nationalt.

Fermaten er netop blevet udpeget til at være regionalt spillested igen fra 2025-28. Den nye regionale spillestedsaftale,
som er indgået mellem Fermaten, Statens Kunstfonds Musikudvalg og Herning Kommune forventer Fermaten per år at
afholde 120 koncerter, heraf 48 små koncerter med under 50 solgte billetter (i 2024 er der afholdt 31), 54 mellemstore
koncerter med mellem 50-300 solgte billetter (i 2024 er der afholdt 98) og 18 store koncerter med over 300 solgte billetter
(i 2024 er der afholdt 18). 

Forvaltningen bemærker, at Fermaten som regionalt spillested har en særlig forpligtigelse til at have et væsentligt antal
små koncert med under 50 betalende publikummer på programmet, heriblandt upcoming artister og smalle genrer. Dette
bør derfor været et skarpt fokus i den nye aftaleperiode.

Antallet af betalende gæster i 2024 udgjorde 16.217, hvilket er en stigning på 896 billetter i forhold til året før. 

Den eksterne revision har ikke givet anledning til forbehold.

Forvaltningen bemærker, at Fermaten i slutningen af maj 2025 modtog brev fra Statens Kunstfond med henstillinger til
kommende årsrapporter. Ønsket var, at det skulle gælde allerede for afrapporteringen for 2024, som dog var udarbejdet på
tidspunktet for modtagelse. Det forventes, at henstillingerne indarbejdes fra regnskab 2025 og frem. 

Forvaltningen har behandlet det fremsendte regnskab i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21. december 2010
om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet, samt Bekendtgørelse nr.
1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet.
Herning Kommune er ansvarlig for at godkendelse af årsrapport, ledelsesberetning og en række andre opgørelser
indsendes til Kulturstyrelsen. Fermaten fremsender de krævede dokumenter i én samlet pdf-fil, som Herning Kommune
videresender til Kulturstyrelsen. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Fermatens årsrapport for 2024 godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Fermaten - Årsrapport 2024.pdf

Fraværende Claus Udbye



Punkt 78: Museum Midtjylland - Årsrapport 2024

19.00.00-S55-1-25

Kommunikation
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    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Gaardsted

Resume

Museum Midtjylland fremsender årsrapport for 2024 til godkendelse. Forvaltningen har desuden modtaget
revisionsprotokollat.

Sagsfremstilling

Museum Midtjylland er et statsanerkendt kulturhistorisk museum for Herning og Ikast-Brande kommuner, og består af
afdelingerne; Frilandsmuseet Herning, Tekstilmuseet, Herningsholm Museum samt Klosterlund Museum & Naturcenter.
Museet har til formål at formidle og levendegøre den midt- og vestjyske historie igennem indsamling, registrering,
bevaring, forskning og formidling. 

Museum Midtjyllands årsrapport for 2024 udviser et underskud på 0,072 mio. kr. før henlæggelser. I løbet af året er der
anvendt 0,342 mio. kr. af henlæggelserne og foretaget nye henlæggelser på i alt 0,270 mio. kr. Dette giver en
nettohenlæggelse på 0,072 mio. kr., hvorefter årsregnskabet går i nul.

Årsregnskabet for museerne i Herning Kommune udviser i 2024 et underskud på 0,318 mio. kr. før henlæggelser. I løbet
af året er der anvendt 0,342 mio. kr. af henlæggelserne og foretaget nye henlæggelser på 0,023 mio. kr. Dette giver en
nettohenlæggelse på 0,318 mio. kr., hvorefter årsregnskabet går i nul. Museet har aktiver for 18,758 mio. kr., og en
egenkapital pr. 31. december 2024 på 14,888 mio. kr. inklusiv henlæggelser: 

Egenkapital Kr. 

Henlæggelser til museerne i Herning Kommune   4.013.360

Henlæggelser til museerne i Ikast-Brande Kommune   1.034.758

Henlæggelser til Transformation, Herning Klædefabrik   3.850.929

Egenkapital i alt pr. 31.12.2024   8.899.047

Herning Kommune har i 2024 ydet et ordinært driftstilskud til Museum Midtjylland på 4,940 mio. kr.

Der er i 2024 indgået aftale om ny museumsreform, som blandt andet får økonomiske konsekvenser for museerne fra
2025. For Museum Midtjylland betyder det et forventet fald i statsligt tilskud på 0,100 mio. kr.

Den eksterne revision har ikke givet anledning til forbehold.

Museum Midtjylland har i 2024 haft 32.857 besøgende, hvilket er en pæn stigning i forhold til året før, og samtidig en
overhaling af den tidligere besøgsrekord fra 2022. I alt har 7.906 af de besøgende været børn og unge. Museet har i 2024
fortsat arbejdet målrettet på at realisere målene i strategiplanen fra 2022. Strategien rummer blandt andet ønsket om en
mere bæredygtig økonomi, hvilket er hjulpet godt på vej af tilpasningen af besøgssteder, hvor Vester Palsgaard
Skovmuseum er lukket ned. Desuden hviler strategien på tre kerneværdier; modig, dedikeret og imødekommende. Disse
kommer til udtryk i det vedvarende arbejde med udvikling af nye udstillings- og formidlingsformater,



forskningssatsninger og undervisning. I 2024 har særligt to store projekter fyldt for museet; sportsudstillingen "We are the
Champions" samt den arkæologiske udgravning ved Hedegård. 

Museet har afholdt i alt 187 arrangementer, herunder 105 på museets besøgssteder og 82 uden for museet. I 2024 har
Museum Midtjylland åbnet fem særudstillinger; ”Fra Bindstouw til Strikkecafé”, ”We are the Champions”, ”Dansk design
indtager OL”, ”Rhinsten, Rumklang og Rober” og "Sildeben”. Museet har i 2024 foretaget fem små selv-betalte
forundersøgelser, 13 større bygherrebetalte undersøgelser og seks udgravninger.

Forvaltningen har behandlet det fremsendte regnskab i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21. december 2010
om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet, samt Bekendtgørelse nr.
1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet.
Direktøren for By, Erhverv og 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Museum Midtjyllands årsrapport for 2024 godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Museum Midtjylland - Årsberetning 2024

Museum Midtjylland - Årsrapport 2024

Fraværende Claus Udbye



Punkt 79: Herning Musikskole - Årsrapport 2024

20.07.00-S55-1-25

Kommunikation
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Gaardsted

Resume

Herning Musikskole fremsender årsregnskab 2024 inklusiv revisionsprotokollat og virksomhedsplan 2025/26 til
godkendelse. Årsregnskabet udviser et overskud på 0,237 mio. kr. 

Sagsfremstilling

Herning Musikskole er en selvejende institution med selvstændig bestyrelse og leder. Musikskolen er underlagt
Musikloven og modtager statstilskud.

Musikskolen har til formål at udvikle og fremme elevernes musikalske evner og kundskaber gennem sine
undervisningstilbud.

Musikskolen opfylder sit formål ved blandt andet at.:

bibringe den enkelte elev instrumentale/vokale færdigheder som forudsætning for musikalsk udfoldelse, individuelt
og i et fællesskab, idet der tages udgangspunkt i den enkeltes forudsætninger og talent,
udvikle elevernes musikalske udtryk og evner til personlig musikalsk stillingtagen,
skabe forudsætninger for livslang, aktiv deltagelse i musiklivet som udøvere og lyttere,
give et bredt musikalsk tilbud, som så vidt muligt omfatter alle instrumentgrupper.

Musikskolen har i øvrigt til formål at medvirke til at fremme det lokale musikmiljø.

Herning Musikskole tilbyder undervisning for børn, unge og voksne. Børn og unge prioriteres højest. I det kommende år
vil Herning Musikskole fortsat have et særligt fokus på at skabe mulighed for musik til flest mulige børn, hvilket følger de
nationale tendenser, hvor fællesskabsbaseret undervisning og inklusion vinder frem til fordel for talentundervisning.

Virksomhedsplanen for sæson 2025/26 tager udgangspunkt i ovenstående fokus med følgende tre indsatsområder:

Musik og fællesskab i centrum: Frem for soloundervisning vil der sættes øget fokus på småholdsundervisning, så
børnene lærer deres instrumenter på mindre hold frem for alene.
Nyt indsatsområde i førskolen: Et strategisk fokus på aldersgruppen 0-6 år, med målet om at styrke samarbejdet
med daginstitutioner og opkvalificering af pædagogisk personale.
Skolesamarbejder: Et fortsat tæt samarbejde med skolerne og en strategisk satsning med undervisning i SFO'erne. 

Herning Musikskole har i øjeblikket 509 elever under 25 år og 84 elever over 25 år på tværs af soloundervisning, kor og
ensembler. Musikskolen oplever en lille tilbagegang i det samlede antal elever, hvilket blandt andet skyldes færre
soloelever, idet at Musikskolen i øjeblikket forsøger at transformere kerneopgaven til i højere grad at rumme fællesskaber,
hvilket har effekt på sammensætningen af undervisningstilbud.

Musikskolen er fortsat fast engageret i samarbejdsprojekter. På ugentlig basis undervises ca. 510 skoleelever samt 60 i
daginstitutionerne. Her ses der en fremgang for skoleeleverne og en nedgang for daginstitutionsområdet, som der dog vil
arbejdes strategisk med fremadrettet. Herning Musikskole indgår endvidere også i en række projekter med social profil,
og arbejder derudover også indgående med blandt andet Bandklubben og en opbygning af Orkesterklubben.

Regnskab 2024 



Herning Musikskole havde i 2024 samlede indtægter på 12,223 mio. kr. Den primære indtægtskilde er driftstilskuddet fra
Herning Kommune på 7,745 mio. kr. Dertil kommer det statslige tilskud fra Kulturstyrelsen på 1,092 mio. kr.,
elevindtægter på 2,217 mio. kr., samt indtægter fra skoler på 0,707 mio. kr. og mindre tilskud fra diverse projekter.

I samme periode var der udgifter for 11,993 mio. kr. Langt de største poster var løn- og personaleudgifter på i alt 10,260
mio. kr. Dertil kommer materiale- og aktivitetsudgifter, grunde og bygninger, samt it, inventar og materiel.

Samlet set udviser årsregnskabet et overskud på 0,237 mio. kr.

Herning Musikskoles egenkapital pr. 31. december 2024 udgjorde -0,405 mio. kr. Den negative egenkapital skyldes
fortsat, at der i regnskabsår 2023 blev korrigeret for indefrosne feriepenge på ca. 800.000 kr., samt øvrige
feriepengeforpligtelser på 750.000 kr. Musikskolens likvide beholdning udgør 1,586 mio. kr.

Den eksterne revision har ikke givet anledning til forbehold.  

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Herning Musikskoles regnskab for 2024, samt virksomhedsplan for 2025/26 godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Herning Musikskole - Virksomhedsplan 2025-2026.pdf

Herning Musikskole - Årsrapport 2024.pdf

Fraværende Claus Udbye



Punkt 80: Denmark Tamil Artists Association søger om
foreningsgodkendelse

18.15.00-P24-9-25

Kommunikation
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Denmark Tamil Artists Association v/ Devan Maniccam søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Herning
Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven. Foreningen er en lokal, blandet forening med fokus på kulturelle og
idrætsrettede aktiviteter samt tamilsk kulturforståelse. 

Sagsfremstilling

Denmark Tamil Artists Association er stiftet på etablerende generalforsamling den 21. januar 2017. Foreningen har
tidligere haft hjemmehørende i Holstebro, men ønsker nu at flytte deres aktiviteter til Herning, da en større andel af
medlemmerne kommer herfra. Foreningen ønsker godkendelse med henblik på lån af idrætshaller og klasselokaler. 

Foreningen har først og fremmest til formål at udbyde musik- og danseundervisning samt skabe aktive fællesskaber for
medlemmerne. Derudover har de et sekundært ønske om at påvirke tamilske artisters virke i Danmark, og laver i den
forbindelse også arrangementer og events med fokus på tamilsk kultur generelt. Formålsparagraffen lyder:  

"Foreningens formål er:
Stk. 1. At tilbyde undervisning og workshops i musik og dans af frivillige instruktører for børn, unge og voksne, herunder
særlige grupper.
Stk. 2. At styrke kulturforståelse, venskaber og samarbejde mellem tamilere og danskere gennem foredrag, kulturelle
aktiviteter og arrangementer.
Stk. 3. At støtte medlemmernes lyst til at deltage aktivt i samfundslivet.
Stk. 4. At skabe fællesskab og trivsel gennem klubaktiviteter, ældreomsorg, udflugter og kulturelle arrangementer.
Stk. 5. At fremme interessen for idræt, såsom gåture, løb, svømning, badminton, volleyball og sportsarrangementer for
børn og voksne.
Stk. 6. At tilbyde lektiehjælp og støtte til danskundervisning for interesserede medlemmer.
Stk. 7. At udbygge kendskabet til sundhed og ”et sundt liv” blandt medlemmerne.
Stk. 8. At virke for kunstnerstandens interesser i Danmark og fremme samvær mellem kunstnere.
Stk. 9. At støtte op om kunstnere og skabe gode rammer for deres virke.
Stk. 10. At arbejde kulturpolitisk for at synliggøre foreningen og forbedre arbejdsvilkårene for kunstnere.
Stk. 11. At være et forum for nye retninger og initiativer inden for scenekunst."

Foreningen er åben for alle, der kan tilslutte sig foreningens formål. Forvaltningen bemærker, at foreningen hører under
de blandede foreninger, hvorfor der anbefales optag under Repræsentantskabet for de blandede foreninger i Herning
Kommune.

Foreninger tegner pt. 34 medlemmer, hvoraf fem er under 25 år. 15 medlemmer er bosiddende i Herning Kommune, mens
de resterende 19 fordeler sig mellem Struer, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Hobro, Horsens og Aarhus Kommune. 

Forvaltningen har forud for behandlingen været i dialog med foreningen om deres vedtægter, der nu ligger tilrettede i
udkast med forventning om behandling på førstkommende generalforsamling. De nye vedtægter har ikke givet anledning
til bemærkninger. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,



At Denmark Tamil Artists Association med de af forvaltningen fremførte bemærkninger godkendes som folkeoplysende
forening i Herning Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven, 

At foreningen optages under Repræsentantskabet for de blandede foreninger i Herning Kommune, 

At der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. samt et medlemstilskud på 500 kr. jf. gældende aktivitetstilskudsordning, 

At tilskuddene finansieres af Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud til foreninger. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Vedtægter_DTAA

Fraværende Claus Udbye



Punkt 81: Verdens Folk Velfærdsudvikling og Problemløsningsorganisation
søger om foreningsgodkendelse

18.15.00-P24-8-25
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Verdens Folk Velfærdsudvikling og Problemløsningsorganisation v/ Sivalingam Ramalingam søger om godkendelse som
folkeoplysende forening i Herning Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven. Foreningen er en lokal, blandet
forening med fokus på fællesskab og aktivt samvær samt integration. 

Sagsfremstilling

Verdens Folk Velfærdsudvikling og Problemløsningsorganisation er etableret uofficielt den 16. november 2024, og
endeligt etableret på stiftende generalforsamling den 8. marts 2025. Foreningen holder til i Frivilligcenter Herning, og
ønsker godkendelse med henblik på lokalelån som fx idrætshaller. 

Foreningen har fokus på mødet mellem danskere og nydanskere, og vil gennem sportsaktiviteter og generelt samvær på
tværs forsøge at skabe bedre vilkår for foreningens medlemmer. Formålsparagraffen lyder: 

"2. Formål 
2.1 At fremme borgernes trivsel og udvikling.
2.2 At bidrage til løsninger på samfundsmæssige udfordringer.
2.3 At sikre, at alle har ret til støtte og hjælp i fællesskabets ånd.
2.4 At imødekomme behov for boliger gennem leje, opførelse eller anden tilvejebringelse.
2.5 At fremme bevægelse og fysisk aktivitet gennem idræt.
2.6 At styrke folkesundheden gennem oplysning og samarbejde med sundhedssektoren.
2.7 At skabe forståelse for kultur og historie samt styrke samspillet mellem danskere og nydanskere.
2.8 At tilbyde kultur- og sportsaktiviteter for alle."

Forvaltningen har forud for behandlingen været i dialog med foreningen om netop formålsparagraffen, da det stod uklart
hvilke aktiviteter, som punkterne dækker over, og hvilken vægtning de enkelte punkter har. Foreningen oplyser, at
hovedfokus er at mødes om forskellige fællesskabende aktiviteter, og at alle punkter skal forstås som støtte og hjælp til de
enkelte medlemmer med udfordringer, som de måtte stå overfor. Eksempelvis handler stk. 2.4 ikke om at få bygget nye
boliger, men eventuelt hjælp til sproglige kommunikationsvanskeligheder med en potentiel udlejer eller lejeforening.

Foreningen er åben for alle, der kan tilslutte sig foreningens formål. Forvaltningen bemærker, at foreningen falder under
de blandede foreninger, hvorfor der anbefales optag under Repræsentantskabet for de blandede foreninger i Herning
Kommune. 

Foreningen tegner pt. 43 aktive medlemmer samt fem passive medlemmer, der endnu ikke har indbetalt kontingent. Ud af
medlemmerne er fem medlemmer under 25 år. 18 medlemmer er bosiddende i Herning Kommune, mens de resterende 25
medlemmer fordeler sig mellem Holstebro, Fredericia, Viborg, Ikast-Brande, Aarhus og Købehavns Kommune. 

Forvaltningen har forud for behandlingen gennemgået de fremsendte vedtægter, der har givet anledning til følgende
bemærkninger: 

Foreningens navn:
Normalt omfatter gennemgang af vedtægter ikke en gennemgang af foreningernes navne, da disse som udgangspunkt er
selvbestemt af foreningerne. I dette tilfælde vil forvaltningen dog anbefale, at foreningen overvejer at tilpasse navnet, så



det ikke bærer så stærkt præg af elementer der ikke som sådan er folkeoplysningsrettede, når nu formålet faktisk er det, og
andre elementer er mere sekundære.  

§2 Formål:
Ud fra den forudgående dialog om foreningens formålsparagraf er den klare anbefaling, at man kigger på rækkefølgen i
de enkelte aktiviteter, så de i større graf afspejler vægtningen af foreningsaktiviteter. De tydeligt folkeoplysende
aktiviteter som stk. 2.5-2.8 bør vægtes højest og dermed placeres højere oppe i formålet. 

§4 Generalforsamling: 
Jf. gældende praksis kan det overvejes, om man ønsker at indkalde med fire ugers varsel, samt at den endelig dagsorden
inklusiv indkomne forslag udsendes til medlemmerne senest otte dage før generalforsamlingen. 

 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Verdens Folk Velfærdsudvikling og Problemløsningsorganisation med de af forvaltningen fremførte bemærkninger
godkendes som folkeoplysende forening i Herning Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven, 

At foreningen optages under Repræsentantskabet for de blandede foreninger i Herning Kommune, 

At der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. samt et medlemstilskud på 500 kr. jf. gældende aktivitetstilskudsordning, 

At tilskuddene finansieres af Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud til foreninger. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Vedtægter_VFVP

Fraværende Claus Udbye



Punkt 82: Tomballers FK søger om foreningsgodkendelse
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Tomballers FK v/ Malthe Sanggaard søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Herning Kommune i henhold
til Folkeoplysningsloven. Foreningen er en lokal fodboldklub. 

Sagsfremstilling

Tomballers FK er stiftet på etablerende generalforsamling den 9. maj 2025. Foreningen er en lokal fodboldklub for både
unge og voksne, der ønsker godkendelse med henblik på lån af fodboldbaner. 

Foreningen har fokus på interessefællesskabet omkring fodbold. Formålsparagraffen lyder:
"Foreningens formål er at udvikle et fællesskab gennem fodbold for voksne og unge."

Foreningen er åben for alle, der kan tilslutte sig foreningens formål. Forvaltningen bemærker, at foreningen falder under
idrætsforeninger, hvorfor der anbefales at søge optag under Herning Idrætsråd. 

Foreningen tegner pt. 15 aktive medlemmer, hvoraf 14 er under 25 år. 13 medlemmer er bosiddende i Herning Kommune
og de resterende to i Ringkøbing-Skjern Kommune. 

Forvaltningen har forud for behandlingen behandlet de fremsendte vedtægter, der har givet anledning til følgende
bemærkninger: 

§2 Foreningens formål: 
Paragraffen bør i højere grad afspejle det forpligtigende fællesskab og det aktive medlemskab. 

§5 Generalforsamlingen: 
Da foreningens regnskabsår følger kalenderåret anbefales det jf. gældende praksis, at generalforsamlingen afvikles inden
udgangen af første kvartal. Dette for at sikre, at foreningen ikke kører skævt af eventuelle tilskudsmuligheder, da langt
størstedelen af almene idrætsforeninger kører efter denne praksis.

Desuden anbefales det, at der indkaldes med et varsel på fire uger, at indkomne forslag skal være bestyrelsen i hånde
senest 14 dage før, så den endelig dagsorden kan udsendes senest otte dage før. 

Udover de angivne punkter til dagsordenen, skal dagsordenen også indeholde et punkt vedrørende kommende års budget
til godkendelse samt et punkt vedrørende fastsættelse af kontingent.

Slutteligt skal der på generalforsamlingen også vælges en revisor samt suppleanter til både bestyrelse og revisorposten.
Dette bør fremgå. Revisoren må ikke være en del af hovedbestyrelsen. 

§6 Ekstraordinær generalforsamling: 
Det anbefales jf. gældende praksis, at en ekstraordinær generalforsamling afholdes, når 1/5 af medlemmerne fremsætter
skriftligt ønske herom. 

§7 Hovedbestyrelsen: 
Det er angivet, at bestyrelsen på fem personer vælges på skift. Det anbefales, at formand og kasserer ikke er på valg
samme år, da det kan lede til videnstab for foreningen. Det bør derfor angives i vedtægterne, hvilke poster der er på valg i
lige og ulige år.  



§13 Opløsning af foreningen: 
Jf. gældende praksis anbefales det, at foreningens opløsning kun kan ske på en særligt indkaldt ekstraordinær
generalforsamling, hvor mindst 2/3 af foreningens stemmeberettigede medlemmer er tilstede, og mindst 3/4 af de
fremmødte skal stemme for. Hvis et sådant flertal opnås på en ordinær generalforsamling, der ikke er beslutningsdygtig,
kan der indkaldes til en ekstraordinær generalforsamling, hvor opløsningen kan besluttes med 3/4 stemmeflerhed uanset
antallet af fremmødte medlemmer. 

Ved opløsning skal en eventuel formue tilfalde et almennyttigt eller alment velgørende formål i Herning Kommune. Dette
bør fremgå af vedtægterne. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Tomballers FK med de af forvaltningen fremførte bemærkninger godkendes som folkeoplysende forening i Herning
Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven, 

At foreningen anbefales at søge om optag under Herning Idrætsråd, 

At der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. samt et medlemstilskud på 1.400 kr. jf. gældende aktivitetstilskudsordning, 

At tilskuddene finansieres af Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud til foreninger. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Vedtægter_Tomballers FK

Fraværende Claus Udbye



Punkt 83: Smallegades Billard og Dart Klub søger om lokaletilskud og
foreningsgodkendelse

18.15.00-P24-10-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Smallegades Billard og Dart Klub v/ Kurt Nielsen søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Herning
Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven. Desuden søger foreningen lokaletilskud til lokaler beliggende Smallegade
11, 7400 Herning. 

Sagsfremstilling

Smallegades Billard og Dart Klub er etableret på stiftende generalforsamling den 1. maj 2025, men har forud for
etablering fungeret som forening i to år. Foreningen ønsker godkendelse med henblik på foreningsudvikling og
tilskudsmuligheder, og ønsker i samme ombæring af søge om lokaletilskud til nuværende lokaler på Smallegade 11, 7400
Herning. 

Foreningen har til formål at skabe et socialt samlingssted om samme interesse for henholdsvis billard og dart. Foreningens
formålsparagraf lyder:
"Klubbens formål er gennem aktiviteter at fremme den enkeltes og fællesskabets trivsel." 

Foreningen kan optage alle myndige personer, hvis de kan tilslutte sig foreningens formål. Forvaltningen bemærker, at
foreningen falder under idrætsforeninger, hvorfor der anbefales at søge om optag under Herning Idrætsråd. 

Foreningen tegner pt. 16 medlemmer der alle er over 25 år samt bosiddende i Herning Kommune. 

Forvaltningen har forud for behandling gennemgået de fremsendte vedtægter, der har givet anledning til følgende
bemærkninger: 

§1: 
Der bør af denne paragraf fremgå, at foreningen har hjemmehørende i Herning Kommune. 

§3:
Der bør af denne paragraf fremgå information om, hvordan man ind- og udmelder sig af foreningen. Det kan fx være
gennem kontakt til kasserer eller andre bestyrelsesmedlemmer. 

§4: 
Denne paragraf handler som udgangspunkt om foreningens økonomi, og kan med fordel udvides til også at handle om
foreningens tegningsret, der bør være formand og kasserer. Uanset hvad, skal vedtægterne indeholde informations om
foreningens tegningsret. Denne kan med fordel også slås sammen med §8. I så fald vil anbefalingen være, at indholdet
flyttes ned under §8, da det bør fremgå sidst i vedtægterne.

§5:
Denne paragraf omfatter bestyrelsens arbejde og kan med fordel flyttes til efter paragraffen vedrørende
generalforsamlingen. 

§6 og 7:
Disse paragraffer kan med fordel slås sammen til én paragraf omfattende alt vedrørende generalforsamlingens
bestemmelser. 



Jf. gældende praksis anbefales det, at foreningens generalforsamling afvikles i første kvartal. Her er det vigtigt, at
foreningens regnskabsår også følger kalenderåret, hvilket vil skulle tilrettes. 

Forvaltningen anbefaler, at man tilføjer nogle punkter til dagsordenen, der i så fald kunne skrives som følger: 

Valg af dirigent og referent
Formandens beretning 
Revideret regnskabs til godkendelse
Forslag til budget for kommende år til godkendelse
Fastsættelse af kontingent
Indkomne forslag
Valg af bestyrelse:
- Formand
- Kasserer
- Menigt bestyrelsesmedlem
- Suppleant
Valg af revisor samt revisor suppleant

Det bør desuden fremgå af paragraffen vedrørende generalforsamling, hvordan der indkaldes og med hvilken frist. Det
anbefales jf. gældende praksis, at der indkaldes med fire ugers varsel, at indkomne forslag til være bestyrelsen i hånde
senest 14 dage før, så den endelige dagsorden kan udsendes otte dage før. Det bør også her fremgå, hvem der er
stemmeberettigede på generalforsamlingen, samt om der stemmes ved almen håndsoprækning og hvornår der foretages
skriftlige valg som fx ved kampvalg. 

§9:
Da kontingentet hvert år fastsættes på generalforsamlingen bør kontingentet ikke fremgå af vedtægterne. 

Ekstraordinær generalforsamling:
Der skal af vedtægterne fremgå en paragraf vedrørende ekstraordinær generalforsamling. Denne skal indkaldes når
bestyrelsen skønner det nødvendigt, samt når 1/5 af medlemmerne fremsætter skriftligt ønske om det. Indkaldelsesfrist
følger den ordinære generalforsamling.

Vedtægtsændringer: 
Der skal af vedtægterne fremgå en paragraf vedrørende vedtægtsændringer. Disse kan ændres som indkomne forslag på
den ordinære generalforsamling, og vedtages når 2/3 af medlemmerne stemmer for.

Opløsningsparagraf:
Det bør fremgå af vedtægterne, hvordan foreningen kan opløses. Jf. gældende praksis anbefales følgende formulering: 

"Foreningen kan opløses på en særligt indkaldt ekstraordinær generalforsamling, hvor mindst 2/3 af medlemmerne er
fremmødte. Mindst 3/4 af disse skal stemme for. Opnås et sådant flertal på en ordinær generalforsamling, der ikke er
beslutningsdygtig, indkaldes der til en ny generalforsamling. Her kan opløsningen besluttes med 3/4 stemmeflerhed
uanset antallet af fremmødte medlemmer." 

Desuden bør der i sådan en paragraf tilføjes, at en eventuel formue skal tilfalde et almennyttigt eller alment velgørende
formål i Herning Kommune. 

Det anbefales, at tilretning af vedtægterne sker i tæt dialog med forvaltningen. 

Lokaletilskud

Foreningen ønsker at søge lokaletilskud til et erhvervslokale beliggende Smallegade 11, 7400 Herning. Lokalet er 60
kvm. stort. Forvaltningen har forud for behandlingen undersøgt gældende lokalplan, og der er tidligere truffet beslutning
om, at der gerne må drives foreningsaktivitet i lokalerne, såfremt der på matriklen kun udskænkes til foreningens egne
medlemmer. 

Huslejen er på i alt 76.500 kr. inklusiv moms samt forventede forbrugsudgifter på 625 kr. dækkende for vand og varme.
Dertil kommer en anslået udgift på el på ca. 200 kr. om måneden. Der ansøges om et årligt lokaletilskud på 63.072 kr.
svarende til 73% af den samlede lejeudgift på i alt 86.400 kr. 

Forvaltningen oplyser, at der jf. folkeoplysningslovens §25 kan undlades at imødekomme nye ansøgninger, hvis der kan
anvises et egnet offentligt lokale. Endvidere kan der siges nej til nye lejemål, ændring af lejemål eller udvidelse af



aktivitetsgrundlag, såfremt det medfører væsentlige merudgifter for kommunen. Endeligt kan lokaletilskuddet i henhold
til folkeoplysningslovens §26 nedsættes forholdsmæssigt, hvis driftsudgifterne ikke står i et rimeligt forhold til antallet af
deltagere eller lokalets anvendelse i øvrigt.

Forvaltningen bemærker, at der i de seneste behandlinger om lokaletilskud i denne størrelsesorden kun er ydet tilskud til
foreninger med en noget større medlemsskarer. Forvaltningen vurderer derfor ikke, at udgiften står mål med foreningens
aktivitetsgrundlag og medlemsskare.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Smallegades Billard og Dart Klub med de af forvaltningen fremførte bemærkninger godkendes som folkeoplysende
forening i Herning Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven, 

At foreningen anbefales at søge om optag under Herning Idrætsråd, 

At der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. jf. gældende aktivitetstilskudsordning, 

At tilskuddet finansieres af Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud til foreninger,

At der meddeles afslag på ansøgning om lokaletilskud af budgetmæssige årsager.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Vedtægter_Smallegades Billard og Dart Klub

Fraværende Claus Udbye



Punkt 84: Gjellerup Sogns Jagtforening søger om lokaletilskud

18.15.00-P24-11-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Gjellerup Sogns Jagtforening søger om lokaletilskud til foreningens selvejede lokaler beliggende Gudumkærvej 25, 7400
Herning. 

Sagsfremstilling

Gjellerup Sogns Jagtforening er en godkendt folkeoplysende forening i Herning Kommune, der siden 1969 har haft til
huse i selvejede lokaler på Gudumkærvej 25, 7400 Herning. Foreningen har til dagligt aktiviteter med både jagt og
flugtskydning. 

Der ydes et årligt grund- og medlemstilskud til foreningen, hvis der ansøges om det, men foreningen har indtil nu ikke
modtaget lokaletilskud. Foreningen er en del af de blandede foreninger under Repræsentantskabet for de blandede
foreninger i Herning Kommune på lige fod med andre jagtforeninger i Herning Kommune, men forvaltningen gør
opmærksom på, at halvdelen af foreningens aktivitet faktisk falder under idrætsaktiviteter i forbindelse med
flugtskydningen. 

Forvaltningen bemærker, at foreningens ejendom også ofte benyttes af andre brugere som eksempelvis
politihundeforeningen, spejderforeninger, cykelklubber, gåklubber, institutioner samt til rekreativt brug for almene
borgere. Foreningen har derfor en del småt vedligehold på både ejendom og den omkringliggende matrikel, da der
naturligt forekommer slid med tiden. 

Foreningen har senest i 2020 modtaget et tilskud på 25.000 kr. til udbedring af taget på ejendommen. 

Foreningen arbejder i øjeblikket målrettet på arbejdet med den yngre målgruppe, og håber på inden for de kommende år at
kunne udvide målgruppen under 25 år. Foreningen tegner 156 medlemmer, hvoraf syv er under 25 år. 

Foreningen havde for 2024 en samlet udgift på ejendommen dækkende over forbrug, renovation, forsikring og
ejendomsskat på i alt 20.080 kr. 

Der gøres opmærksom på, at foreningen grundet status som blandet forening bliver reduceret for medlemmer over 25 år,
hvilket pt. svarer til 95,5%. Således er foreningen berettiget til et årligt lokaletilskud på 660 kr. svarende til 73%
lokaletilskud til medlemmer under 25 år beregnet af den samlede udgift jf. gældende lokaletilskudsordning.

Foreningens formueforhold jf. seneste regnskab for 2024:

Årets resultat: 7.806 kr.
Egenkapital: 73.000 kr. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Gjellerup Sogns Jagtforening godkendes til et årligt lokaletilskud på 660 kr. svarende til den forholdsmæssige
procentdel af medlemmer under 25 år, 

At udgiften på 660 kr. finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Lokaletilskud til foreninger. 



Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Fraværende Claus Udbye



Punkt 85: Godkendelse af anlægsregnskab for talentklasser, Herning
Isstadion, haller og ankomstområde ved Sportscenter Herning

82.06.00-P20-1-18

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X   X   X X

Sagsbehandler: Lene Aagaard Brandt, Kurt Lauritsen

Øvrige sagsbehandlere: Tove Mortensen, René Frahm Jørgensen, Pia Colstrup, Bo Ulrich Bertelsen

Resume

I budgetforliget for 2016 og 2019 besluttede forligskredsen at afsætte midler til finansiering af byggeri ved Sportscenter
Herning. Bygningerne rummer Brændgårdskolens Talentklasser, Herning Isstadion, opvisningshal, træningshal,
ankomstområde samt møde-, trænings- og cafeteriefaciliteter. Hertil udearealer med parkeringsområde, aktivitetsområder
mv. Byggeregnskabet kan nu afsluttes og forelægges til politisk godkendelse.
Der anmodes om godkendelse af anlægsregnskabet.

Sagsfremstilling

I budgetforliget for 2016 besluttede forligskredsen blandt andet:

Budgetforligspartierne var derfor enige om at bevilge penge til en udbygning og ansigtsløft af Holing-komplekset.
Kommunens største idrætscenter på Holingknuden skulle opgraderes og renoveres, herunder en renovering og udbygning
af Herning Isstadion, som var fase 1 i projektet, og blev gennemført i 2017-2018.

I budgetforliget for 2019 besluttede forligskredsen blandt andet:

Talentklasserne, som i øjeblikket har cirka 200 elever inden for idræt, sang, musik og drama, får i fremtiden hjemme i et
nybyggeri i Holing, som skal ses i sammenhæng med den fortsatte udvikling af Sportscenter Herning. Budget-
forligspartierne afsætter i 2019-2021 45 millioner kroner til byggeriet. Samtidig understreger forligskredsen vigtigheden
af at indtænke forholdene for både idræts- og sang/musik/drama-elever i den videre proces forud for byggeriets
realisering. Talentklasserne skal være et anneks af Brændgårdskolen med forventet opstart 2020/2021.

Efterfølgende blev der udskrevet en arkitektkonkurrence for et fællesprojekt. Der er herefter etableret talentklasser,
opvisningshal, fælles ankomstområde, træningshal, mødefaciliteter og udearealer med p-pladser og aktivitetsområder,
herunder ny kunstgræsbane. Byggeriet er afsluttet og taget i brug. De tekniske og matrikulære forhold i forbindelse med
byggeriet har været komplicerede, men nu er de sidste forhold bragt på plads, og byggeregnskabet kan afsluttes.

Økonomi

De samlede bevillinger fordeler sig således:

Stednr. Anlæg Bevilling Forbrug Afvigelse

031079 Isstadion, opvisningshal, p-plads
og vej samt kunstgræsbane 107.641.000 109.194.265 -1.553.265

301075 Talentskole ved Holing 67.573.000 67.860.876 -287.876

I alt  175.214.000 177.055.141 -1.841.141

Anlægsregnskabet udviser et samlet merforbrug på i alt ca. 1,841 mio. kr. ud af den samlede bevilling på 175,214 mio. kr.,
som kan henføres til følgende forhold:



Yderligere udgifter i forbindelse med flytning af rideklub, 0,500 mio. kr.
Vej og ankomstforhold, herunder blød bund, 0,350 mio. kr.
Museumsundersøgelser, større fund, 0,400 mio. kr.
Ekstraordinær oprydning af areal omkring byggeområde, 0,400 mio. kr.
Rådgivere, landinspektør (overfladevand og matrikulære forhold) 0,191 mio. kr.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at anlægsregnskabet godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Fraværende Claus Udbye



Punkt 86: Orientering om bevilling fra Ungepuljen

20.00.00-Ø40-1-13

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Pia Trab Worm

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Forvaltningen orienterer Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) om administrativ bevilling fra Ungepuljen.

 

Sagsfremstilling

Forvaltningen har på baggrund af retningslinjer for udbetaling af administrative bevillinger fra Ungepuljen vedtaget af
KFU på møde 18. marts 2013 bevilliget følgende tilskud:

Tobias Enevoldsen og holdet bag Sektion søger om tilskud på 5.000 kr. til deres projekt "God lyd til Hernings ungdom".
Projektet går ud på at istandsætte brugt udstyr til udendørs musikproduktion med henblik på at låne det ud til forskellige
arrangementer for unge i Herning. Hensigten er at udstyret både skal gøre musik- og fællesskabsarrangementer mulige
uden der er brug for megen økonomi, ligesom man regner med, at udstyret vil sætte gang i netværk og relationer på tværs
af ungemiljøer, uddannelser og aktører i Herning. Tobias og Sektion har allerede modtaget flere højttalere, subwoofere,
monitors, lydpult, stagebox og kabler.  Udstyret bliver brugt første gang 27. juni, hvor Sektion leverer lyd til
sommerafslutningen i Studenterhuset i Birk. Der er bevilget 5.000 kr. til Tobias Enevoldsen til projektet "God lyd til
Hernings ungdom".

Der er i samme periode givet afslag på to ansøgninger: Unge fra Aarhus, som har søgt om tilskud til transport,
overnatning og forplejning for at være frivillige til Horizon Festival, og en Herning-baseret musiker har fået afslag på
ansøgning om tilskud til indspilning. 

Der er hvert år afsat 75.000 kr. til Ungepuljen. Der er tidligere i år bevilget i alt 15.000 til følgende projekter: unges
arbejde med opgradering af publikumsoplevelse til koncerter i Herning, Cultural New Flavour Night og unges kreative
evner i spil til Kulturfest Herning. Der resterer efter ovennævnte 55.000 kr. i Ungepuljen for 2025.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Fraværende Claus Udbye



Punkt 87: Lukket: Frigivelse af anlægsbevilling til Havørredens Hus i
Haderup

04.21.00-P20-1-22

Fraværende Claus Udbye



Punkt 88: Lukket: Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget

00.22.04-I00-2-24

Fraværende Claus Udbye
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